２

２０２５年１月度住吉小教区評議会議事録

日時・場所：２０2５年１月１９日（日）1１:00～12:31、第２会議室、出席者１５名

ブレイズ神父様からのメッセージ：

① 教会は神様が呼び集められた人々の集いです。いろいろな国・言語が一つの共同体となりコリント

の教会のように一つの共同体にならなければならない。

② 教会は福音宣教のために在り、コロナ禍以後、内向きになってしまった教会に置かれた場所で、自

分の信仰を生きる使命がある。幼稚園と一緒に仲良くして行かなければならない。

  教区は幼稚園と教会を建てた。幼稚園と教会が一緒に使う。私たちのキリスト者としての使命です。

星の園幼稚園連絡事項：園の行事 ２月２０日 子どもたちの手続き

 来年度から「認定こども園」に変わります。登下校、駐車禁止事項、保護者への周知徹底

議事 [審議事項]

 １ 四旬節及び聖週間について

① 四旬節黙想会：３月９日（日）（指導司祭 和田幹男神父）、赦しの秘跡は別途

② 聖パウロ三木お祝い：２月２日（日）（担当 D 地区、ぜんざい）

③ 病者の祈り：２月９日（日）聖水による式

 ２ 担当司祭ブレイズ神父指示事項

① 臨時の聖体奉仕者の再開：コロナ禍で一時中断していた「信徒の臨時の聖体奉仕者」を

再開。１００人以上の主日ミサ、高齢司祭司式時等、１月１９日（日）から実施する。

（受付に根拠となる２０１８年１０月５日付け前田万葉大司教通達（全文）を置きました。）

（経過）２０２４年度に、養成担当の大阪高松大司教区補佐司教の許可をいただき、神戸地区

司祭の集まりで数回話し合い、「東ブロック教会奉仕者養成講座（対象者 司祭推薦の信徒）」

を昨年５月から５回に亘り、実施した。この講座修了者を神戸地区長が任命する予定。

 住吉教会：新任命６名（予定）、従来の臨時の聖体奉仕者のうち６名（神戸地区養成集会祭

儀司式者コース修了者４名、病者訪問奉仕者コース修了者１名、小教区聖体奉仕者任命者１名）

以上、合計１２名が司祭承認されました。

３ 住吉教会９０周年記念ミサ：担当司祭ブレイズ神父、評議会議長連名で教区司教に司式申請

４ 財務チーム：２０２５年度活動計画案・予算案、評議会決定、司祭承認

        空調・照明（AED 化）、教区へ申請書提出、特別積立使用予定。

５ 営繕チーム：脚立作業は複数人で、ヘルメット着用すること。命を守る行動を

６ 広報チーム：聴覚障害のある方 人が立っているとスクリーンが見えないので着座。

        パワーポイントのレイアウト工夫、LINE 連絡網新設検討

☆次回評議会：２月１６日（日） １１：００～ 住吉小教区評議会  終わりの祈り